
 
 

DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE 
Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) -  C.F. 80011570365 

Tel. 059/550225 – Fax – 059/551161 

Email moee037009@istruzione.it  Web www.ddformigine2.gov.it 

Posta certificata moee037009@pec.istruzione.it 

Ai componenti del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione 
della Direzione Didattica 2° Circolo di Formigine 

Agli Atti 
 
Oggetto: Decreto di costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) della Direzione Didattica 2° Circolo 

di Formigine  (art. 9 del D.L.vo n. 66/2017) - a. s. 2017/2018. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA  la C.M. n. 258 del 22 settembre 1983 - Indicazioni di linee d'intesa tra scuola, EE.LL. e AA.SS.LL. in 
materia di integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap; 

VISTA  la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 - Legge quadro per l'assistenza, l’integrazione sociale  e i  diritti 
delle persone handicappate (art. 15 c. 2); 

VISTO  il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
VISTA  la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 
VISTO  il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli studenti 

con Disturbi Specifici di Apprendimento ad esso allegate; 
VISTA  la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012, recante “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 
VISTA  la Circolare MIUR n. 8, prot.n. 561 del 6 marzo 2013, avente per oggetto indicazioni  operative relative 

all’allegata Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 
VISTA  la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013, avente per oggetto “Strumenti di intervento per alunni 

con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 
VISTE le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, pubblicate dal MIUR nel febbraio 

2014; 
VISTE  le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, a cura del MIUR, del 19 febbraio 2014;  
VISTE  le Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati, a cura del MIUR,  del 18 

dicembre 2014 e la nota MIUR prot.n. 7443 del 18/12/2015 di emanazione delle stesse; 
VISTA  la legge 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO  il D.L.vo n. 66 del 13 aprile 2017, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica degli 

studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

VISTA  la nota MIUR prot.n. 0001553 del 04/08/2017, contenente Chiarimenti in merito alla decorrenza dei 
termini di applicazione delle indicazioni del D.L.vo n. 66/2017; 

ACQUISITA  la delibera del Collegio dei Docenti, in data  21/03/2018, relativa alla costituzione del GLI di 
quest’Istituto per l’a. s. 2017/2018 e alla sua composizione; 

ACQUISITA  la disponibilità dalla referente della NPIA del’ASL territorialmente competente, dott.ssa 
Stefania Vicini; 

RITENUTO  necessario integrare il Gruppo con un rappresentante dell’Ente locale in cui opera quest’Istituto; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 
Ai sensi dell’art. 9 del D.L.vo n. 66/2017, presso la Direzione Didattica 2° Circolo di Formigine è istituito per l’a. s. 

MOEE037009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002396 - 04/04/2018 - A  .19 . - U

Firmato digitalmente da Casolari Marco

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.gov.it/


2017/2018 il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI), così composto: 

 Dirigente Scolastico: Marco Casolari; 

 Docente coordinatrice del PAI: Morena Tadolini 

 Docente Funzione Strumentale Referente inclusione plesso “Don Milani”: Catia Greco; 

 Docente Funzione Strumentale Referente inclusione plesso “Don Mazzoni”: Marianna Ruggeri; 

 Docente Funzione Strumentale Referente inclusione plesso “Palmieri”: Silvia Vecchi; 

 Docente referente sulle tematiche delle adozioni: Barbara Tintorri; 

 Referente della NPIA dell’ASL Distretto   Sanitario di  Sassuolo:  Dott.ssa Stefania Vicini  

 Rappresentante Ufficio istruzione del Comune di Formigine: Caterina Turrini 
 

Art. 2 
La partecipazione al GLI non dà diritto all’accesso al salario accessorio di cui al Fondo per il miglioramento 
dell’offerta formativa né ad alcuna altra forma di retribuzione. 

Art. 3 
Il GLI dura in carica un anno scolastico e si riunisce in seduta plenaria presso la sede della Direzione Didattica 2° 
Circolo di Formigine. Le sue articolazioni saranno definite in base alle eventuali precisazioni del MIUR ed in 
coerenza con le esigenze dell’Istituto. 
Le riunioni sono convocate dal Dirigente scolastico. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza dei presenti. Di 
ogni seduta è redatto apposito verbale. Adempierà alle funzioni di segretario verbalizzante la docente coordinatrice 
del PAI docente Morena Tadolini. 

Art. 4 
Il GLI, presieduto dal Dirigente scolastico e composto da docenti curricolari, docenti di sostegno, personale ATA, 
nonché da specialisti dell’ASL territorialmente competente, ha il compito di supportare il Collegio dei docenti nella 
definizione e realizzazione del Piano di Inclusione nonché i docenti contitolari e i Consigli di classe nell'attuazione 
dei PEI. 

Art. 5 
In sede di definizione e attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del supporto dei 
genitori, indicati dai consigli di interclasse/intersezione, e delle associazioni delle persone con disabilità 
maggiormente rappresentative del territorio nel campo dell'inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di 
inclusione e i singoli PEI, il GLI collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Marco Casolari 
(Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse) 

 
 

MOEE037009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002396 - 04/04/2018 - A  .19 . - U

Firmato digitalmente da Casolari Marco


		2018-04-04T11:48:40+0200
	CASOLARI MARCO




